MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR 3/2023/PROGEP/REITORIA

Fortaleza, 18 de janeiro de 2023.

A(os) Senhor(as): [ Magnífico Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitores (Planejamento e Administração, Pesquisa
e  PósGraduação,  Graduação,  Gestão  de  Pessoas,  Extensão,  Assuntos  Estudan=s  e  Relações  Internacionais),
Superintendente de Infraestrutura e Gestão Ambiental, Diretores de Centro, Faculdades, Ins=tutos, Campi, Secretarias,
Coordenadorias e Bibliotecas, C/C: Coordenador de Auditoria e Chefe da Procuradoria ]

Assunto: Palestra “Prevenção e combate ao assédio moral e sexual nas ins=tuições federais de ensino
superior (IFES)"

Senhor(a) gestor(a),

1. Informamos que o Programa de Desenvolvimento de Gestores (PDG) da
Universidade Federal do Ceará está com inscrições abertas por meio de formulário on-line
(link: hJps://bit.ly/pdgufc2023), para seu 2º Ciclo de Palestras.

2. A a=vidade inaugural do ciclo será ministrada pela procuradora federal da
Advocacia-Geral da União, Diana Azin, ex-secretária de Regulação e Supervisão do Ensino
Superior/MEC e autora da MP nº 1.140/27/10/2022, (Ins=tui o Programa de Prevenção e
Combate ao Assédio Sexual no âmbito dos sistemas de ensino federal, estadual, municipal e
distrital), e abordará o tema “Prevenção e combate ao assédio moral e sexual nas
ins=tuições federais de ensino superior (IFES)”. Na ocasião, também acontecerá o
relançamento da car=lha Assédio moral e sexual no trabalho: prevenção e enfrentamento na
UFC.

3. O evento será realizado no dia 26 de janeiro, às 14h30min, no auditório da
Reitoria e contará com a presença do Reitor e a moderação da procuradora-geral da UFC,
Profª Janaina Castelo Branco.

4. Assim, ressaltando a importância da temá=ca para esta ins=tuição,
convidamos todos(as) os(as) gestores(as) da UFC a conhecer mais sobre o assunto e
par=cipar das discussões que serão realizadas durante a palestra.

5. O evento será realizado:

Data: 26/01/2023

Horário: 14h30min

Local: auditório da Reitoria com transmissão online apenas para servidores
lotados no interior

Inscrições: hJps://bit.ly/pdgufc2023

6. Contamos com sua presença.

SEI/UFC - 4048342 - Ofício Circular https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 19/01/2023 09:16

Atenciosamente,

Telma Araújo do Nascimento
Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas

Marcus Vinícius Veras Machado
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por TELMA ARAUJO DO NASCIMENTO, Pró-Reitora Adjunta de Gestão de

Pessoas, em 18/01/2023, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO, Pró-Reitor de Gestão de

Pessoas, em 19/01/2023, às 09:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten=cidade deste documento pode ser conferida no site hJps://sei.ufc.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4048342 e o código CRC 771334CD.

Rua Paulino Nogueira, Nº 315 - (85) 3336-7390
CEP 60020-270 - Fortaleza/CE/ - hJp://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.002203/2023-66 SEI nº 4048342

SEI/UFC - 4048342 - Ofício Circular https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 19/01/2023 09:16